Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0255/2021
Em, 16 de novembro de 2021

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. GUSTAVO ADOLFO MAGALHÃES DOS
SANTOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Sr. Gustavo Adolfo Magalhães dos Santos pelo seu excelente empenho como Policial
Militar em nosso Município.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2021.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 O Senhor SG PM Gustavo Adolfo Magalhães dos Santos é 2º Sargento da Polícia
Militar do Estado do Rio de Janeiro, nascido em: 11/06/1973,  casado e tem 1 filha .
Nasceu na Tijuca e foi criado na Baixada Fluminense Mesquita.  Hoje reside em São
Pedro da Aldeia. Formado em processamento de dados, chegou a trabalhar um bom
período no ramo.

 Em 1999, prestou concurso para a Câmara Municipal de Nova Iguaçu, IMBEL e
Policia Militar, onde foi muito bem sucedido nós três, porém optou pela policia militar,
onde fez vários cursos de especialização e passou por várias unidades, entre elas  25º
BPM, 1º BPM, 3º BMP,

 5º BPM, 22º BPM e BPTRAN (Batalhão de Policia de Trânsito) no qual tem um
carinho muito especial.

 Em 2008, se formou em bacharel em direito pela UNIABEU.
 E em 2014 retornou ao seu BPM de origem (25º BPM) a qual está até hoje.
 Ao realizar o patrulhamento de rotina, a equipe de policiais militares do 25º

Batalhão de Policia Militar   observou uma mãe em desespero com seu bebê no colo, a
criança encontrava-se desmaiada e sem respirar.
 Sem hesitar, os referidos policiais tomaram a criança em seus braços e perceberam que

algo obstruía suas vias aéreas, imediatamente foi realizada a manobra de "Heimlinch" e

conseguiram fazer o bebê expelir um pedaço de plástico que havia engolido por acidente

e voltasse a respirar. A pequena Laís de 7 meses foi encaminhada à UPA Cabo Frio e

passa bem.
 A dedicação dos policiais à sua função faz com que, muitas vezes, abdiquem do

tempo com sua família, com o propósito de defender a sociedade.
Diante do empenho, competência e dedicação da referido Policial Militar, faz

necessária e justa a outorga de moção de aplausos.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com